qui est encore celle du village actuel : « chaque habitant de la sauveté recevra une des casalères qui sont 

sur la vieille voie qui mène de l’église de Saint-Clar vers le castellum et jusqu’au Touch. Chaque casalère 

devra avoir quatre parionos de large et chaque parionus fera onze rasas de long.»180. Cette « vieille voie » 

est actuellement la rue principale du village qui relie l’église au lieu-dit Le Castéras. L’habitat est en 

majorité concentré le long de cette rue et le terroir agricole voisin est formé de parcelles étroites qui 

s’étendent depuis l’arrière des maisons sur une longueur variable (Figure 3). On retrouve bien cela dans 

la charte de coutumes qui indique une largeur unique mais pas de longueur pour les casalères. Depuis 

1254, les fusions et les divisions des parcelles liées aux ventes ou aux héritages ont modifié l’allure 

initiale de ce parcellaire ; il n’a pas été possible de retrouver une largeur commune à plusieurs parcelles 

qui aurait pu nous révéler la taille des casalères d’origine181.  

On peut donc extraire plusieurs informations intéressantes de cet exemple. Premièrement, on 

ne peut pas faire apparaître un modèle d’occupation du sol dans les sauvetés hospitalières. Si l’implan-

tation du village de Poucharramet semble relativement ordonnée, rien n’indique qu’il s’agisse bien du 

premier plan de la sauveté. Le plan de Saint-Clar lui, est une adaptation à une situation spécifique. En 

effet, les deux habitats voisins que sont le castrum et la sauveté coexistaient à quelques centaines de 

mètres seulement, reliés par une route. Lorsque les hospitaliers deviennent maîtres du castrum, le do-

maine de Saint-Clar possède alors deux noyaux et la formation des casalères est une solution efficace 

pour réunir les deux habitats. Cette politique des hospitaliers a fonctionné puisque le village possède 

toujours l’implantation décidée en 1254. 

179 Acte 44 : « jure sive sint, homines vel femine vel eorum infantes vel eorum tenencie ubicumque sint, terre culte vel inculte, maloles 

vel vinee cum terris in quibus sunt, nemora vel barte, prata vel pascua, domus, hedificia vel bastimenta, furni vel molendina, loca domorum vel 
molendinorum, queste vel albergui, explectivi vel ademprivi, decime vel agraria, fontes vel aquas vel piscarie, proprietates, alodia vel pignora, feoda 
vel successiones, census, usus, oblie vel dominationes quecumque sint, castri vel ville, dominium castri vel ville, ovadgivum vel fromadgivum, 
introitus et exitus ».